
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 20  del  28/02/2019 

 

 

 

OGGETTO :  UTILIZZO  CONTRIBUTO PREVISTO DALL`ART 1 COMMA 107 LEGGE 

145/2018. DETERMINAZIONI. 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno ventotto  del mese di   febbraio, alle ore 18,00   

nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti 

della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

SERRAO Dott.. Vincenzo Sindaco –  X  

DE NISI D.ssa Immacolata Vincenza Vice Sindaco X  

SORRENTI  Avv.  Roberto  Assessore X  

SORRENTI  Dott.ssa  Maria Assessore X  

FRIJIA Per. Agr.  Giuseppe Assessore  X 

                        

Totale          

 

4 

 

1 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

Il Sindaco, Dott. Vincenzo Serrao, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA  GIUNTA   COMUNALE 
 

 Premesso che l’art 1 comma 107 della legge 145 del 30/11/2018 (c.d. Legge di Bilancio 2019) ha 

previsto lo stanziamento di 400 milioni di euro da assegnare per l'anno 2019 ai comuni per 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale;  

- che i contributi sono assegnati con decreto del Ministero dell’interno “……. omissis ……ai 

comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di  70.000  euro ciascuno”; 

che  i  successivi commi 108 -114 testualmente dispongono: 

“108. Il comune beneficiario del contributo puo' finanziare uno  o piu' lavori pubblici, a 

condizione che  gli  stessi  non  siano  gia' integralmente finanziati da altri soggetti  e  che  siano  

aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella  prima  annualita'  dei  programmi triennali di cui 

all'articolo 21 del codice dei  contratti  pubblici,di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I 

lavori  e  gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, 

comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del  citato  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

109. Il comune beneficiario del contributo di cui al comma  107  e' tenuto ad iniziare l'esecuzione 

dei lavori entro il 15 maggio 2019.  

 

110. I contributi di cui al comma 107 sono  erogati  dal  Ministero dell'interno agli enti  beneficiari,  

per  il  50  per  cento  previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei  lavori  attraverso il 

sistema di monitoraggio di cui al comma 112, e per il restante  50 per  cento  previa  trasmissione  

al   Ministero   dell'interno   del certificato di collaudo o  del  certificato  di  regolare  esecuzione 

rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo  102  del codice di cui al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50.  

111.  Nel  caso  di  mancato  rispetto  del   termine   di   inizio dell'esecuzione dei lavori di cui al 

comma 109 o di parziale utilizzo del contributo, il medesimo contributo e' revocato,  in  tutto  o  in 

parte,  entro  il  15  giugno  2019,  con   decreto   del   Ministero dell'interno. Le somme derivanti 

dalla revoca dei contributi  di  cui al periodo precedente sono assegnate, con  il  medesimo  

decreto,  ai comuni che hanno iniziato l'esecuzione dei lavori in data antecedente alla scadenza di 

cui al comma 109, dando priorita' ai comuni con data di inizio dell'esecuzione dei lavori meno 

recente e  non  oggetto  di recupero. I comuni beneficiari  dei  contributi  di  cui  al  periodo 

precedente sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori  entro  il 15 ottobre 2019.  

112. Il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da 107 a 111 e'  effettuato  dai  comuni  

beneficiari  attraverso  il  sistema previsto  dal  decreto  legislativo  29  dicembre   2011,   n.   

229,classificando  le  opere  sotto  la   voce   «   Contributo   piccoli investimenti legge di bilancio 

2019 ».  

113. Il Ministero dell'interno, in collaborazione con il  Ministero delle  infrastrutture  e  dei  

trasporti,  effettua  un  controllo  a campione sulle opere pubbliche oggetto del contributo di cui ai 

commi da 107 a 112.  

114. I comuni rendono nota la  fonte  di  finanziamento,  l'importo assegnato e la finalizzazione del 

contributo  assegnato  nel  proprio sito internet, nella sezione « Amministrazione trasparente »  di  

cui al decreto legislativo 14 marzo  2013,  n.  33,  sottosezione  Opere pubbliche. Il sindaco deve 

fornire tali  informazioni  al  consiglio comunale nella prima seduta utile.” 

che è’ stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 11 del 14 gennaio 2019 l’avviso relativo al 

decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 

10 gennaio 2019, concernente la “Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 

abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 

107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019”, per un importo complessivo 

pari a 394.490.000 euro, con contributo assegnato al comune di Curinga di 70.000 euro, in quanto 

comune con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000  abitanti;  



Ritenuto di utilizzare il contributo ministeriale di cui trattasi per realizzare  taluni necessari ed 

indifferibili lavori  di messa in sicurezza delle scuole e, compatibilmente con i fondi assegnati, di 

altri edifici comunali con particolare riguardo  alle sede municipale di Curinga centro ed alla 

biblioteca comunale. 

Ritenuto, quindi, opportuno , a tal fine  demandare  al Responsabile del Settore Tecnico Lavori 

Pubblici/Manutenzioni/Edilizia Privata ing. Giuseppe Molinaro, di porre in essere tutti gli 

adempimenti successivi e conseguenti all’adozione della presente deliberazione, per giungere, nel 

rispetto dei tempi dettati dalla normativa sopra richiamata, al compimento di tutti gli atti 

amministrativi e tecnici necessari per  la redazione  dei progetti da porre a base di gara relativi  agli 

interventi sopra descritti di messa in sicurezza delle  scuole  ed   altri edifici pubblici con 

particolare riguardo alle sede municipale di Curinga centro ed alla biblioteca comunale. 

Ritenuto, altresì, di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 2016, individuando il medesimo Responsabile del Settore Tecnico 

Lavori Pubblici/Manutenzioni/Edilizia Privata. 

Acquisiti i pareri  favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1,del Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dai 

Responsabili competenti in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
Visti: 

-lo Statuto comunale; 

- il decreto legislativo n.267/2000; 

– il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

– il D.P.R. 207/2010 nella parte ancora vigente;  

 

DELIBERA 

1) di prendere atto di quanto enunciato nella premessa; 

2) di demandare al Responsabile del Settore Tecnico Lavori Pubblici/Manutenzioni/Edilizia 

Privata ing. Giuseppe Molinaro, di porre in essere tutti gli adempimenti successivi e conseguenti 

all’adozione della presente deliberazione, per giungere, nel rispetto dei tempi dettati dalla 

normativa sopra richiamata, al compimento di tutti gli atti amministrativi e tecnici necessari per  la 

redazione  dei progetti da porre a base di gara relativi  agli interventi sopra descritti di messa in 

sicurezza delle  scuole  ed   altri edifici pubblici con particolare riguardo alle sede municipale di 

Curinga centro ed alla biblioteca comunale. 

3) di assegnare al predetto Responsabile  Ing. Giuseppe Molinaro l'obiettivo di attivare tali 

procedure tecniche – amministrative, nell’intesa che potrà anche avvalersi di personale esterno 

idoneo e qualificato, qualora, per ragioni di rispetto dei termini assegnati dal Ministero, non 

dovesse essere possibile redigere il progetto con personale interno; 

4) di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50 del 2016, individuando il medesimo nel Responsabile del Settore Tecnico ing. 

Giuseppe Molinaro; 

5) Di dare atto che all’onere riveniente dalla realizzazione  degli interventi  di che trattasi si farà 

fronte con il contributo di cui all’art 1 comma 107 della legge 145 del 30/11/2018 (c.d. 

Legge di Bilancio 2019) da riportare e prevedere nel redigendo bilancio 2019; 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, con votazione palese ed unanime espressa nei modi di 



legge. 

 

 

COMUNE DI CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

 

 
Proposta di deliberazione per: 

 

Giu  Giunta Comunale  Del. n.20 del 28/02/2019 

 

        Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO : 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Curinga,      28/02/2019                                       

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                 F.to  Ing. Giuseppe Molinaro 

      

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

Curinga, 28/02/2019 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

                F.to     Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

X 



         

Approvato e sottoscritto 
 
 

    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 

 

   F. to : Dott. Vincenzo Serrao   F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot.  1780. 

 
 
 
Data  15/03/2019 
 

    Il Responsabile 
 

 

  F. to D. ssa  Mariagrazia Crapella 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data  15/03/2019 
 
 

    Il Responsabile 
 

 

    F. to : D. ssa Mariagrazia Crapella 
 

 
 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA, 15/03/2019 

 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


